
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Decreto del Rettore

Oggetto: Attivazione del Dipartimento di Scienze di Base e Applicate. 

IL RETTORE

VISTO il  D.R.  n.  282 del  10 maggio  2024 con il  quale  è  stato istituito  il 
Dipartimento  di  Scienze  di  Base  e  Applicate  recante  l’elenco  dei 
professori e dei ricercatori e l’elenco dei corsi di studio e di dottorato 
di ricerca, afferenti al costituendo dipartimento;

CONSIDERATO che  l’istituzione  di  una  Struttura  primaria  comporta,  ai  sensi  della 
normativa di Ateneo, l’adozione di atti e procedure utili all’attivazione 
della struttura medesima;

VISTO lo  Statuto  dell’Università  degli  Studi  della  Basilicata,  emanato  con 
D.R.  n.  88  del  12  aprile  2012,  modificato  con  D.R.  n.  469  del  9 
ottobre 2023, e in particolare gli artt. 21-25;

VISTO il Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 449 del 12 
settembre 2019 e modificato con D.R. n. 518 del 9 novembre 2023, e 
in  particolare  l’art.  41 del  Titolo  III  -  Strutture  primarie,  rubricato 
“Modalità di istituzione, trasformazione ed eventuale disattivazione”;

VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’amministrazione,  la  finanza  e  la 
contabilità;

VISTI i Decreti del Direttore generale n. 114 del 15 maggio 2024, rettificato 
con decreto n. 115 del successivo 17 maggio, e n. 141 del 22 maggio 
2024, con i quali è stato assegnato il personale tecnico-amministrativo 
alle nuove Strutture primarie;

VISTE le  procedure  elettorali  svolte  per  la  costituzione  del  Consiglio  di 
Dipartimento, all’esito delle quali:
- con  D.R.  n.  389  del  28  giugno  2024  sono  stati  nominati  i 

rappresentanti degli studenti nel detto Consiglio per lo scorcio del 
biennio accademico 2023-2024/2024/2025;

- con  D.R.  n.  406  dell’8  luglio  2024  sono  stati  nominati  i 
rappresentanti  del  personale  tecnico-amministrativo  nel  detto 
Consiglio per il biennio accademico 2024-2025/2025-2026;

1

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

- con D.R. n. 491 del 6 agosto 2024 il prof. Giacomo PROSSER è 
stato  nominato  Direttore  del  Dipartimento  a  decorrere  dal  2 
settembre  2024  e  per  tutto  il  quadriennio  accademico  2024-
2025/2027-2028;

ATTESO che, in assenza di contratti di durata almeno biennale, non si è reso 
necessario procedere all’elezione dei rappresentanti degli assegnisti e 
dei borsisti nel Consiglio del Dipartimento;

VISTO il Decreto del Direttore generale n. 205 del 6 agosto 2024 con il quale 
sono stati nominati i Segretari dei nuovi Dipartimenti,

DECRETA
Art. 1
A decorrere dal 2 settembre 2024 è attivato il Dipartimento di Scienze di Base e Applicate, 
con sede in Potenza.

Art. 2
Il Dipartimento di Scienze di Base e Applicate, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento di Ateneo 
per l’amministrazione,  la  finanza e la  contabilità,  è centro gestionale  dotato di  autonomia 
amministrativa e gestionale.

Art. 3
A decorrere dal 2 settembre 2024 è costituito il Consiglio del Dipartimento di Scienze di Base 
e  Applicate  nella  composizione  di  cui  all’allegato  n.  1,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente decreto.

Art. 4
Il Consiglio del Dipartimento di Scienze di Base e Applicate è tenuto a procedere, per quanto 
di  competenza,  alla  predisposizione  del  regolamento  di  funzionamento  della  struttura 
primaria, di cui agli artt. 21 e 25 dello Statuto, al fine di poter costituire conseguentemente gli 
organi di cui ai successivi articoli.
Nelle more dell’approvazione del citato regolamento, il Dipartimento di Scienze di Base e 
Applicate osserverà le norme regolamentari vigenti.
In considerazione della vigenza del Bilancio unico d’Ateneo, gli aspetti di natura contabile 
potranno essere oggetto di specifiche disposizioni direttoriali.

IL RETTORE
prof. Ignazio M. MANCINI

2

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

Allegato n. 1

CONSIGLIO DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE DI BASE E APPLICATE

DIRETTORE

1 PROSSER Giacomo Ordinario GEOS-02/C

PROFESSORI E RICERCATORI DI RUOLO

1 ABREU Marien Associato MATH-02/B

2 AGOSTA Fabrizio Associato GEOS-02/C

3 AMATI Mario Ricercatore CHEM-03/A

4 AMBROSIO Francesco Ricercatore t.d. B CHEM-02/A

5 AVALLONE Anna Associato conf. MATH-03/A

6 AZZOLLINI Antonio Associato MATH-03/A

7 BAVOSO Alfonso Ordinario CHEM-03/A

8 BELVISO Sandra Ricercatore CHEM-03/A

9 BENTIVENGA Mario Associato GEOS-03/A

10 BERGMANN Wolfgang Reinhold Ricercatore MATH-03/A

11 BIANCO Giuliana Associato CHEM-01/A

12 BOCHICCHIO Brigida Associato CHEM-05/A

13 BONI Raffaele Associato MVET-05/B

14 BRIENZA Monica Ricercatore t.d. A AGRI-06/B

15 CARPENTIERI Marco Ricercatore IINF-05/A

16
CASTIGLIONE 
MORELLI

Maria Antonietta Associato conf. BIOS-07/A

17
CECCHINI 
GUALANDI

Stefano Ricercatore AGRI-09/D

18 CHIUMMIENTO Lucia Ricercatore CHEM-05/A

19 CIALDEA Alberto Ordinario MATH-03/A

20 CIMMELLI Vito Antonio Ordinario MATH-04/A

21 CIRIELLO Rosanna Associato CHEM-01/A

3

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

22 COCOLICCHIO Decio Pietro Ricercatore PHYS-02/A

23 DE BONIS Angela Ordinario CHEM-02/A

24 DE BONIS Maria Carmela Associato MATH-05/A

25 DEL PUENTE Patrizia Associato conf. GLOT-01/A

26 DI CAPUA Angela Ricercatore t.d. B CHEM-01/A

27 DI VINCENZO Onofrio Mario Ordinario MATH-02/A

28 FABOZZI Francesco Associato PHYS-01/A

29 FALABELLA Patrizia Ordinario AGRI-05/A

30 FUNICELLO Maria Carmela Associato conf. CHEM-05/A

31 GIANO Salvatore Ivo Associato GEOS-03/A

32 GRIMALDI Patrizio Ricercatore CHEM-03/A

33 GRIMALDI Salvatore Ricercatore GEOS-03/B

34 GUERRIERI Antonio Associato conf. CHEM-01/A

35 LAEZZA Antonio Ricercatore t.d. A CHEM-05/A

36 LAURITA Concetta Associato MATH-05/A

37 LELARIO Filomena Associato AGRI-06/B

38 LIOI Maria Brigida Ordinario AGRI-09/A

39 LONGHITANO Sergio Giuseppe Associato GEOS-02/B

40 MALASPINA Angelica Ricercatore MATH-03/A

41 MARICONDA Annaluisa Associato CHEM-03/A

42 MARTELLI Giuseppe Biagio G. Associato conf. AGRI-06/A

43 MONGELLI Giovanni Ordinario GEOS-01/C

44 OCCORSIO Donatella Associato conf. MATH-05/A

45 OSTUNI Angela Associato BIOS-07/A

46 PANDOLFI Luca Ricercatore t.d. B GEOS-02/A

47 PATERNOSTER Michele Ricercatore GEOS-01/C

48 PEPE Antonietta Associato CHEM-05/A

49 PUCCIARIELLO Rachele Associato conf. CHEM/04/A

50 RACIOPPI Rocco Associato conf. CHEM-05/A

4

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

51 RIZZO Giovanna Associato GEOS-01/B

52 ROSSANO Rocco Associato BIOS-07/A

53 SALVI Anna Maria Associato conf. CHEM-01/A

54 SALVIA Rosanna Ricercatore t.d. A AGRI-05/A

55 SCAFATO Patrizia Ricercatore CHEM-05/A

56 SCIEUZO Carmen Ricercatore t.d. A AGRI-05/A0

57 SCOGNAMIGLIO Pasqualina Liana Ricercatore t.d. B CHEM-03/A

58 SICILIANO Alessandro Associato MATH-02/B

59 SUPERCHI Stefano Associato conf. CHEM-05/A

60 TEGHIL Roberto Ordinario CHEM-02/A

61 TODISCO Simona Ricercatore BIOS-07/A

62 VILLANI Vincenzo Ricercatore CHEM/04/A

63 VITOLO Paolo Associato conf. MATH-03/A

RAPPRESENTANTI DEL PERSONALE TECNICO-AMMINISTRATIVO
(biennio accademico 2024-2025/2025-2026)

1 CRUDELE Maria

2 GALASSO Agostino

3 NARDIELLO Luigi

4 VIGGIANI Felicia

RAPPRESENTANTI DEGLI STUDENTI
(scorcio biennio accademico 2023-2024/2024-2025)

1 BUCCI Nicole

2 COLANGELO Mariagiulia

3 GAIMARI Giulia

4 GARONE Federica Grazia

5 LAROTONDA Andrea

6 LEONE Giulia

5

AR/DL



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA
Area Affari legali e istituzionali
Settore Affari Generali
Ufficio Affari Statutari – U.A. Procedure elettorali e costitutive

7 MADDALUNO Mariano

8 SIDELLA Marika

9 SMALDORE Alessandro

6

AR/DL


	IL RETTORE

		2024-08-07T09:46:43+0000
	Filardi Domenico


		2024-08-07T10:18:20+0000
	Mancini Ignazio Marcello




